
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕРНОВОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕРНОВОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)
Зурабова ул., 6, с.Серноводское, 

Серноводский муниципальный район, ЧР, 366701; 
тел./факс; 8(8715)42-22-07; 

e-mail: sunj ars 12@mail .ru;
ОКПО 63428265; ОГРН 1092033001411;

ИНН/ КПП 2029001480/ 202901001

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ЭНА-ХИШКАН

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО

(ЭНА-ХИШКАН МУНИЦИПАЛЬНИ 
КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО)

Зурабовн ур., 6, с.Эна-Хишка, 
Эна-Хишкан муниципальни к1ошт, HP, 366701; 

тел./факс: 8(8715) 42-22-07; 
e-mail;sunjarsl 2@mail.ru;

ОКПО 63428265; ОГРН 1092033001411;
ИНН/ КПП 2029001480/202901001

26.10.2022г. №64

Председателю Парламента 
Чеченской Республики

М.Х. Даудову

Уважаемый Магомед Хожахмедович!

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 18 декабря 1997 
года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» и статьей 3 
Закона Чеченской Республики от 8 мая 2018 года № 16-РЗ «О порядке 
присвоения наименований географическим объектам или переименования 
географических объектов в Чеченской Республике» вносим на рассмотрение 
Парламента Чеченской Республики предложение о присвоении 
наименований «Цеча-Ахки», «Мужгана», «Дака-Бух» селам, образованным в 
Серноводском районе Чеченской Республики

Приложение: на 16 л. в 3 экз.

Г лава Серноводского 
муниципального района

mailto:sunjarsl2@mail.ru
mailto:sunjarsl2@mail.ru


Чеченская Республика
двадцать шестое заседание Совета депутатов Серноводского 

муниципального района четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 14.10.2022 года № 35 с.Серноводское

О внесении предложения о присвоении наименований «Цеча-Ахки», 
«Мужгана» и «Дака-Бух» селам, образованным в Серноводском районе

Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года 
№ 152 -  ФЗ «О наименованиях географических объектов»,
Законом Чеченской Республики от 8 мая 2018 года № 16-РЗ «О порядке 
присвоения наименований географическим объектам или переименования 
географических объектов в Чеченской Республике»,
Законом Чеченской Республики от 8 июля 2022 года № 36-P3 
«Об образовании населенных пунктов в Серноводском районе Чеченской 
Республики», руководствуясь Уставом Серноводского муниципального 
района Чеченской Республики, Совет депутатов Серноводского 
муниципального района четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Парламента Чеченской Республики 
предложение о присвоении наименований «Цеча-Ахки», «Мужгана» и «Дака- 
Бух» селам, образованным в Серноводском районе Чеченской Республики, в 
порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.

2. Предложить администрации Серноводского муниципального района 
подготовить документы и материалы в соответствии с требованиями 
действующего законодательства, необходимые при внесении в Парламент 
Чеченской Республики предложения о присвоении наименований «Цеча- 
Ахки», «Мужгана» и «Дака-Бух» селам, образованным в 
Серноводском районе Чеченской Республики.

3. Обратиться к Совету депутатов Бамутского сельского поселения для 
выявления его мнения по вопросу присвоения наименований «Цеча-Ахки», 
«Мужгана» и «Дака-Бух» селам, образованным в Серноводском районе 
Чеченской Республики.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Серноводского муниципального района (sernovodsk-chr.ru) и



опубликованию в Информационном вестнике Совета депутатов и 
администрации Серноводского муниципального района.

Глава Серноводского 
муниципального района

КОПИЯ ВЕРНА

А.З.Нагаев

tXtl***f^* & * » * * *  *  * ......



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАМУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНОВОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

БАМУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 09

от 18.10.2022 г. с. Бамут

Об одобрении предложения о присвоении наименований «Цеча-Ахки», 
«Мужгана» и «Дака-Бух» селам, образованным в Серноводском районе

Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года 
№ 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов», Законом
Чеченской Республики от 8 мая 2018 года № 16-РЗ «О порядке присвоения 
наименований географическим объектам или переименования 
географических объектов в Чеченской Республике»,
Законом Чеченской Республики от 8 июля 2022 года № 36-P3
«Об образовании населенных пунктов в Серноводском районе Чеченской 
Республики», руководствуясь Уставом Бамутского сельского поселения, 
Совет депутатов Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Одобрить предложение Совета депутатов Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики о присвоении наименований 
«Цеча-Ахки», «Мужгана» и «Дака-Бух» селам, образованным в 
Серноводском районе Чеченской Республики.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному

Глава Ьамугскою
0

сельскою поселения



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к предложению о присвоении наименований «Цеча-Ахки», 

«Мужгана», «Дака-Бух» селам, образованным в Серноводском районе
Чеченской Республики

1. Предлагаемые наименования населенных пунктов -  «Цеча-Ахки» 
(чеч. Ц1ечу-Аьхке), «Мужгана» (чеч. Муьжгана), «Дака-Бух» (чеч.Дака-Бух).

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 8 июля 2022 года 
№ 36-P3 «Об образовании населенных пунктов в Серноводском районе 
Чеченской Республики» в Серноводском районе Чеченской Республики в 
составе Бамутского сельского поселения образованы три населенных пункта 
с присвоением им категории «сельский населенный пункт» и отнесением их к 
виду «село».

Населенные пункты имеют следующие географические координаты: 
Цеча-Ахки - широта 42°57'54, долгота 45°04'28, Мужгана - широта 42°56'37, 
долгота 45°06'17, Дака-Бух - широта 42°56'23, долгота 45°08'06.

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 13 февраля 2009 
года№ 6-РЗ «Об образовании муниципального образования Серноводский 
район и муниципальных образований, входящих в его состав, установлении 
их границ и наделении их соответствующим статусом муниципального 
района и сельского поселения» в состав Бамутского сельского поселения 
входит также село Бамут, являющееся его административным центром.

Образованные населенные пункты в настоящее время не заселены.
2. Населенные пункты образованы на основании Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по социально-экономическому развитию исторических 
территорий Галанчожского района на 2019-2024 годы, утвержденного 
распоряжением Правительства Чеченской Республики от 27 мая 2019 года 
№163-р.

Возрождение горных территорий - не только одно из направлений 
социально-экономического развития республики, но и важная составляющая 
в сохранении ее исторического наследия.

В целях обеспечения ускоренного и устойчивого экономического роста 
Чеченской Республики и развития туристско-рекреационного кластера 
необходимо создать условия для притока граждан на горную территорию 
района для постоянного или преимущественного их проживания, что 
послужит образованию соответствующей инфраструктуры.

Создание (восстановление) населенных пунктов в указанных сельских 
поселениях с присвоением в установленном законом порядке наименований 
будет способствовать привлечению дополнительных инвесторов.

Образование новых населенных пунктов в Серноводском районе также 
актуально в связи с утверждением распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 5 июля 2021 года №1802-р Плана мероприятий на 2021-2025 
годы по реализации Стратегии развития туризма на территории Северо­
Кавказского федерального округа до 2035 года.



2

Цеча-Ахки. Предложение о присвоении селу наименования 
«Цеча-Ахки» обусловлено тем, что в районе образованного населенного 
пункта ранее имелось селение Цеча-Ахки (Цечахки). Данная территория в 
настоящее время относится к Серноводскому району. Слово «Цеча» является 
производным от чеченского тайпа «Цечой», а слово «Ахки» (аьхк) на 
чеченском означает речка (небольшая река). То есть данный населенный 
пункт географически расположен рядом с рекой Фортанга. Территория 
населенного пункта исторически относится к указанному тайпу (родовое 
село). Чеченский тейп - это единица организации народа, 
самоопределяющаяся общим происхождением входящих в неё людей, то есть 
территориальное и (или) родоплеменное объединение. Территория 
населенного пункта исторически относится к указанному тайпу (родовое 
село).

В «Списке населенных мест Терской области: По сведениям к 1 янв. 
1883 г.» Цеча-Ахки располагался на речке Фортанга. Хозяйств -28 дворов, 
население -  172 чел., мечеть (С. 56).

В сборнике «Терский календарь на 1899 год. Владикавказ. 1898.» 
в состав Мереджоевского старшинства входили селения Мереджой, 
Цече-Ахки с отселками: дворов -111, населения -  539 чел. (С. 126).

В сборнике «Чеченская автономная область. Основные статистические 
данные и список населенных мест на 1929-1930 год. Владикавказ, 1930» 
в ауле Цеча-Ахки было - 7 дворов, население -  33 чел. (С.81).

Мужгана. Предложение о присвоении селу наименования «Мужгана» 
обусловлено тем, что в районе образованного населенного пункта ранее 
имелось селение Мужъ-Гате (Мужик). Данная территория в настоящее время 
относится к Серноводскому району. Наименование «Мужгана» является 
производным от чеченского тайпа «Мужахой». Территория населенного 
пункта исторически относится к указанному тайпу (родовое село).

В сборнике «Терский календарь на 1899 год. Владикавказ. 1898.» 
в Мереджоевское старшинство входили села Доку-Бухе (так 
в первоисточнике) и Мужъ-Гате (так в первоисточнике) (С. 126).

В сборнике «Чеченская автономная область. Основные статистические 
данные и список населенных мест на 1929-1930 год. -  Издание Плановой 
Комиссии Чеченского Областного Исполнительного Комитета. Владикавказ, 
1930» зафиксирован хутор Мужик (так в первоисточнике), в составе которого 
было 8 хозяйств, население 36 чел. (С.81).

Дака-Бух. Предложение о присвоении селу наименования «Дака-Бух» 
обусловлено тем, что в районе образованного населенного пункта ранее 
имелось селение Доку-Бухе (Даких). Данная территория в настоящее время 
относится к Серноводскому району. Наименование состоит из двух 
взаимосвязанных слов «Дака» -  имя первопоселенца, «Бух» с чеченского 
языка - основа, основание, что в целом означает населенный пункт, 
основанный первопоселенцем по имени Дака.



3

В сборнике «Терский календарь на 1899 год. Владикавказ. 1898.» 
в Мереджоевское старшинство входили села Доку-Бухе 
(так в первоисточнике) и Мужъ-Гате (так в первоисточнике) (С. 126).

В сборнике «Чеченская автономная область. Основные статистические 
данные и список населенных мест на 1929-1930 год. -  Издание Плановой 
Комиссии Чеченского Областного Исполнительного Комитета. Владикавказ, 
1930» зафиксированы хутора Нижний Герит, Керт и Даких (этот хутор 
географически лежат на месте аула Дака-Бух. В этих хуторах было 18 
хозяйств, население 98 чел. (С. 81).

3. В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года 
№152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» и Законом 
Чеченской Республики от 8 мая 2018 года № 16-РЗ «О порядке присвоения 
наименований географическим объектам или переименования 
географических объектов в Чеченской Республике» Советом депутатов 
Серноводского муниципального района принято решение от 14 октября 
2022 года №35 «О внесении предложения о присвоении наименований 
«Цеча-Ахки», «Мужгана» и «Дака-Бух» селам, образованным в 
Серноводском районе Чеченской Республики».

Указанное предложение поддержано Советом депутатов Бамутского 
сельского поселения (решение от 18 октября 2022 года №09 «Об одобрении 
предложения о присвоении наименований «Цеча-Ахки», «Мужгана» и «Дака- 
Бух» селам, образованным в Серноводском районе Чеченской Республики»),

4. Написание наименований на русском языке «Цеча-Ахки», 
«Мужгана» и «Дака-Бух» на чеченском языке соответственно Ц1ечу-Аьхке, 
Муьжгана и Дака-Бух соответствует правилам русской передачи чеченских 
названий и правилам русской орфографии.

Сведения о существующих среди местного населения других 
наименованиях отсутствуют.

5. Других населенных пунктов с одноименными и однокоренными 
наименованиями «Цеча-Ахки», «Мужгана» и «Дака-Бух» в Чеченской 
Республике не имеется.

6. Официальным органом, вносящим предложение является Совет
депутатов Серноводского муниципального района Чеченской Республики. 
Юридический адрес: Чеченская Республика, Серноводский район,
с.Серноводское, ул. Зурабова, 6.

7. Присвоение населенным пунктам указанных наименований 
не потребует расходов из бюджета Чеченской Республики. Финансирование 
работ по присвоению данных наименований будет осуществляться за счет 
средств бюджета Серноводского муниципального района.



Сведения о национальной форме написания предлагаемых 
наименований географических объектов

Образец написания предлагаемого 
наименования на русском языке

Образец написания предлагаемого 
наименования на чеченском языке

Цеча-Ахки Ц1ечу-Аьхке

Мужгана Муьжгана

Дака-Бух Дака-Бух



Географические координаты центра населенных пунктов, 
образованных в Серноводском районе Чеченской Республики

Населенные пункты имеют следующие географические координаты: 
«Цеча-Ахки» - широта 42°57'54, долгота 45°04'28, «Мужгана» - широта 
42°56'37, долгота 45°06'17, «Дака-Бух» - широта 42°56'23, долгота 45°08'06.



Расчет
затрат, необходимых для присвоения наименований населенным пунктам, образованным в

Серноводском районе Чеченской Республики

Обоснование Наименование Ед. изм.

Кол. Сметная стоимость в текущих (прогнозных) ценах, 
руб.

на ед. всего на единицу 
измерения общая

2 3 4 5 6 7 8

«Цеча-Ахки»
ГЭСН27-09-
008-01
Приказ
Минстроя
России
№1038/пр
от
30.12.2016

Установка дорожных знаков на металлических стойках (Установка 
знаков индивидуального проектирования)

100 шт 0,12 59753,44 7170,41

Затраты труда рабочих (ср 3) чел.-ч 364,8 364,8 67,81 24737,09
Затраты труда машинистов чел.-ч 16,29 16,29

1.91.04.01­
033

Машины бурильные на тракторе 85 кВт (115 л.с.), глубина бурения 3,5 
м

маш.час 12,76 12,76 1492,06 19038,69
130,86 1669,77

2.91.05.05­
014

Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность Ют маш.час 1,52 1,52 890,32 1353,29
107,33 163,14

3.91.14.02­
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: до 5 т маш.час 2,01 2,01 522,39 1050,00

92,22 185,36
4.01.7.15.02­
0083

Болты с шестигранной головкой диаметром резьбы: 10 мм т 0,012 0,06 154230 9253,8

5. 14.4.01.08­
0001

Грунтовка: В-КФ-093 красно-коричневая, серая, черная т 0,01935 0,0194 278273,85 5398,51

6. 14.4.04.08­
0003

Эмаль ПФ-115 серая т 0,00562 0,0056 113787,32 637,21

7. 14.5.09.07­
0031

Растворитель марки: Р-4А т 0,00338 0,0034 43565,21 148,12

Прайс-лист Знаки дорожные инфомационные (белый фон) м2 9,6 3900 37440
Прайс-лист Знаки дорожные инфомационные (синий фон) м2 4,8 4100 19680
ТССЦ-1 IQ- 
0243
Приказ 
Минстроя 
России от 
13.03.15

Стойки металлические под дорожные знаки (вес одной стоки 12кг) т 0,288 86751,74 24984,50



2

т т / п р

ГЭСН28-02-
(№5-01
■ '[■ИМ.
Приказ 
Мттстроя 
Ро-ссии от 
30.12.2016 
NqJ 038/пр

Установка конструкций открытых распределительных устройств: 
блоков фундаментов (Установка недостающих ж/б плит под 
дорожные знаки)

шт 24 241,68 580032

Затраты труда рабочих (ср 2,9) чел.-ч 0,46 0,46 67,26 30,94
Затраты труда машинистов чел.-ч 0,29 0,29

1.91.05.05­
0 1 5

Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т маш.час 0,15 0,15 917,43 137,61
107,33 16,1

2. S* 1.14.02­
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: до 5 т маш.час 0,14 0,14 522,39 73,13
92,22 12,91

Прайс-лист Ж/б плиты под дорожные знаки (0313 м3) шт 24 2593,06 62233,44
Итого прямых затратой 22016434
Накладные расходы - 20% 44032,87
Итого 264197,21
Сметная прибыль -15% 39629,58
Итого 303826,79
НДС - 20% 60765,36
В том числе:
установка указателей (трудозатраты) 21479,53
стоимость материалов 343112,62

ВСЕГО 364592,15

« М у ж г а н а »
ГЭС Н27-09- 
008-01
Прик-аз 
Минстроя 
РОсетии 
№1038/пр 
от
30.12.2016

Установка дорожных знаков на металлических стойках (Установка 
знаков индивидуального проектирования)

100 шт 0,04 59753,44 2390,14

Затраты труда рабочих (ср 3) чел.-ч 364,8 364,8 67,81 24737,09
Затраты труда машинистов чел.-ч 16,29 16,29

1.91.04.01- Машины бурильные на тракторе 85 кВт (115 л.с.), глубина бурения 3,5 маш.час 12,76 12,76 1492,06 19038,69



3

033 м 130,86 1669,77
2.91.05.05­
014

Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 10 т маш.час 1,52 1,52 890,32 1353,29
107,33 163,14

3.91.14.02­
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: до 5 т маш.час 2,01 2,01 522,39 1050,00

92,22 185,36
4.01.7.15.02­
0083

Болты с шестигранной головкой диаметром резьбы: 10 мм т 0,048 0,048 154230 7403,04

5. 14.4.01.08­
0001

Грунтовка: В-КФ-093 красно-коричневая, серая, черная т 0,01935 0,0194 278273,85 5398,51

6. 14.4.04.08­
0003

Эмаль ПФ-115 серая т 0,00562 0,0056 113787,32 637,21

7. 14.5.09.07­
0031

Растворитель марки: Р-4А т 0,00338 0,0034 43565,21 148,12

Прайс-лист Знаки дорожные инфомационные (белый фон) м2 2,4 3900 9360
Прайс-лист Знаки дорожные инфомационные (синий фон) м2 2,4 4100 9840
ТССЦ-110-
0243
Приказ 
Минстроя 
России от 
13.03.15 
№171/пр

Стойки металлические под дорожные знаки (вес одной стоки 12кг) т 0,096 86751,74 8328,17

ГЭСН28-02-
035-01
прим.
Приказ 
Минстроя 
России от 
30.12.2016 
№>1038/пр

Установка конструкций открытых распределительных устройств: 
блоков фундаментов (Установка недостающих ж/б плит под 
дорожные знаки)

шт 8 241,68 1933,44

Затраты труда рабочих (ер 2,9) чел.-ч 0,46 0,46 67,26 30,94
Затраты труда машинистов чел.-ч 0,29 0,29

1.91.05.05­
015

Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т маш.час 0,15 0,15 917,43 137,61
107,33 16,1

2. 91.14.02­
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: до 5 т маш.час 0,14 0,14 522,39 73,13
92,22 12,91

Прайс-лист Ж/б плиты под дорожные знаки (0,313 м3) I II  г 8 2593,06 20744,48
Итого прямых затратов 52596,22
Накладные расходы - 20% 10519,24
Итого 63115,47
Сметная прибыль -15% 9467,32
Итого 72582,79



4

НДС - 20% 14516,56
В том числе:
установка указателей (трудозатраты) 7159,55
стоимость материалов 79939,8

ВСЕГО 87099,35

«Дака-Бух»
ГЭСН27-09-
008-01
Приказ
Минстроя
России
№1038/пр
от
30.12.2016

Установка дорожных знаков на металлических стойках (Установка 
знаков индивидуального проектирования)

100 шт 0,04 59753,44 2390,14

Затраты труда рабочих (ср 3) чел.-ч 364,8 364,8 67,81 24737,09
Затраты труда машинистов чел.-ч 16,29 16,29

1. 91.04.01­
033

Машины бурильные на тракторе 85 кВт (115 л.с.), глубина бурения 3,5 м маш.час 12,76 12,76 1492,06 19038,69
130,86 1669,77

2. 91.05.05­
014

Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность Ю т маш.час 1,52 1,52 890,32 1353,29
107,33 163,14

3. 91.14.02­
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: до 5 т маш.час 2,01 2,01 522,39 1050,00

92,22 185,36
4.01.7.15.02­
0083

Болты с шестигранной головкой диаметром резьбы: 10 мм т 0,048 0,048 154230 7403,04

5. 14.4.01.08­
0001

Грунтовка: В-КФ-093 красно-коричневая, серая, черная т 0,01935 0,0194 278273,85 5398,51

6. 14.4.04.08­
0003

Эмаль ПФ-115 серая т 0,00562 0,0056 113787,32 637,21

7. 14.5.09.07­
0031

Растворитель марки: Р-4А т 0,00338 0,0034 43565,21 148,12

Прайс-лист Знаки дорожные инфомационные (белый фон) м2 4,8 3900 18720
ТССЦ-110-
0243
Приказ 
Минстроя 
России от 
13.03.15 
№171/пр

Стойки металлические под дорожные знаки (вес одной стоки 12кг) т 0,096 86751,74 8328,17

ГЭСН28-02-
035-01
прим.
Приказ

Установка конструкций открытых распределительных устройств: 
блоков фундаментов (Установка недостающих ж/б плит под 
дорожные знаки)

шт 8 241,68 1933,44



5

Минстроя 
России от 
30.12.2016 
М1038/пр

Затраты труда рабочих (ср 2,9) чел.-ч 0,46 0,46 67,26 30,94
Затраты труда машинистов чел.-ч 0,29 0,29

1.91.05.05­
015

Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т маш.час 0,15 0,15 917,43 137,61
107,33 16,1

2.91.14.02­
001

Автомобили бортовые, грузоподъемность: до 5 т маги.час 0,14 0,14 522,39 73,13
92,22 12,91

Прайс-лист Ж/б плиты под дорожные знаки (0,313 м3) шт 8 2593,06 20744,48
Итого прямых затратов 52116,22
Накладные расходы - 20% 10423,24
Итого 62539,47
Сметная прибыль -15% 9380,92
Итого 71920,39
НДС - 20% 14384,08
В том числе:
установка указателей (трудозатраты) 7159,85
стоимость материален 79144,62

ВСЕГО 86304,47

ИТОГО: 1
537 995,97

Финансирование работ, связанных с присвоением наименований «Цеча-Ахки», «Мужгана», «Дака-Бух» 
селам, образованным в Серноводском районе Чеченской Республики, будет осуществляться за счет средств 
бюджета Бамутского сельского поселения Серноводского муниципального района Чеченской Республики.

Глава администрации 
Бамутского сельского поселения в
МП

(инициалы, фамилия)



СХЕМАТИЧЕСКАЯ КАРТА 
(«Дака-Бух»)

-V  \  о  Р И Л *
;

/  —

' \ о

f  ~

r  : , f  . £ • '
Л  ^

>  Z - .

;,л * а  .

•

Г Л  14

г  %■ Р  4  Г ' '

/V*.flt

. г i-r j

1  л  м4

Г У Л  "

г Мордпам



СХЕМАТИЧЕСКАЯ КАРТА 
(«Мужгана»)



СХЕМАТИЧЕСКАЯ КАРТА 
(«Цеча-Ахке»)

■ж ■

* С/. t

я

У :

\

•рх АЛХун
: г:

II

? .  Ердыкорт Ч ~
«О

Ж

2%

- ? Барахчи

А
Г,

о



___  _ _______ _ \Jf __
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

___ ___________ _
НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

М .
г. Грозный

№ 4'c£t£ - 'p

О направлении сводных отчетов о результатах экспертизы расчетов 
необходимых затрат на присвоение наименований географическим объектам 

в Чеченской Республике -  селам Цеча-Ахки, Мужгана, Дака-Бух

В соответствии со статьей 4 Закона Чеченской Республики от 8 мая 2018 
года № 16-РЗ «О порядке присвоения наименований географическим объектам 
или переименования географических объектов в Чеченской Республике», пунктом 
9 Порядка проведения экспертизы расчетов необходимых затрат на присвоение 
наименований географическим объектам или переименование географических 
объектов в Чеченской Республике, утвержденного постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 7 августа 2018 года № 175:

1. Направить в Парламент Чеченской Республики в качестве заключений 
Правительства Чеченской Республики:

а) сводный отчет о результатах экспертизы расчетов необходимых
затрат на присвоение наименования географическому объекту в Чеченской 
Республике -  село Цеча-Ахки (приложение № 1); "

б) сводный отчет о результатах экспертизы расчетов необходимых 
затрат на присвоение наименования географическому объекту в Чеченской 
Республике -  село Мужгана (приложение № 2);

в) сводный отчет о результатах экспертизы расчетов необходимых 
затрат на присвоение наименования географическому объекту в Чеченской 
Республике -  село Дака-Бух (приложение № 3).

2. Контроль. за выполнением настоящего распоряжения возложить 
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной 
власти Чеченской Республики в финансово-экономической сфере.

М.М. Хучиев



к раш фяж ению  Правительства 
Чеченской Республики

Мшкение № 1
V s\ ** W

.2022 № 428-р

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах экспертизы расчетов необходимых затрат  ̂

на присвоение наименования географическому объекту в Чеченской
Республике -  село Цеча-Ахки

Министерством экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики в соответствии с Законом Чеченской Республики от 8 мая 
2018 года № 16-РЗ «О порядке присвоения наименований географическим 
объектам или переименования географических объектов в Чеченской 
Республике» рассмотрено предложение о присвоении наименования населенному 
пункту, входящему в состав Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики, -  село Цеча-Ахки.

Предложение о присвоении наименования географическому объекту 
впервые было направлено главой администрации Бамутского сельского поселения 
Серноводского района Чеченской Республики письмом от 26 октября 2022 года 
№ 64 в адрес Председателя Парламента Чеченской Республики Даудова М.Х.

Согласно письму главы администрации Серноводского муниципального 
района Чеченской Республики от 26 октября 2022 года № 64, общий расчет 
затрат, связанных с присвоением наименования населенному пункту, 
входящему в состав Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики, -  село Цеча-Ахки составляет 
260 502,48 (двести шестьдесят тысяч пятьсот два) рубля 48 копеек, и расчет 
затрат, представленный Министерством автомобильных дорог Чеченской 
Республики в письме от 24 ноября 2022 года № 32/1718, обосновывающий 
затраты на установку знаков дорожного движения и информационных щитов с 
наименованием населенного пункта «с. Цеча-Ахки», -  260 502,48 (двести 
шестьдесят тысяч пятьсот два) рубля 48 копеек в ценах 2022 года (с учетом 
налога на добавленную стоимость и сметной стоимости).

В ходе подготовки настоящего отчета была проведена экспертиза 
примененных методов расчета необходимых затрат, оценка обоснованности 
и достоверности произведенных вычислений по каждому виду затрат.

В рамках проведения экспертизы расчетов необходимых затрат на 
присвоение наименования географическому объекту Чеченской Республики 
(далее -  Экспертиза затрат) привлечены следующие участники:

Министерство внутренних дел по Чеченской Республике;
Министерство экономического, территориального развития и торговли 

Чеченской Республики;
Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 

Республики;



3
Министерство финансов Чеченской Республики;
Министерство образования и науки Чеченской Республики;
Министерство здравоохранения Чеченской Республики;
Министерство культуры Чеченской Республики;
Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики;
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Чеченской Республики;
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Чеченской Республики;
Министерство транспорта и связи Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по физической культуре, спорту 

и молодежной политике;
Министерство Чеченской Республики по туризму;
Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики;
Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 

внешним связям, печати и информации;
Управление Федеральной налоговой службы по Чеченской Республике;
Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Чеченской Республике;
Государственный комитет по архитектуре и градостроительству 

Чеченской Республики;
Комитет Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию;
Комитет Правительства Чеченской Республики по охране 

и использованию культурного наследия;
Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Чеченской Республике;

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Чеченской 
Республике;

Управление Федеральной службы судебных приставов по Чеченской 
Республике;

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования по Чеченской Республике;

Архивное управление Правительства Чеченской Республики;
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Чеченской Республике;
Территориальное управление Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом по Чеченской Республике;
Управление Федеральной антимонопольной службы по Чеченской 

Республике;
администрация Серноводского района Чеченской Республики.
Согласно представленной информации органами исполнительной 

власти Чеченской Республики, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти и администрацией Серноводского района



4
Чеченской Республики, общая сумма необходимых затрат на присвоение 
наименования населенному пункту, входящему в состав Бамутского сельского 
поселения Серноводского муниципального района Чеченской Республики, -  
село Цеча-Ахки составляет 260 502,48 (двести шестьдесят тысяч пятьсот два) 
рубля 48 копеек.

На основе экспертизы затрат, проведенной Министерством 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики с учетом информации, представленной органами исполнительной 
власти Чеченской Республики, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, а также администрацией Серноводского 
района Чеченской Республики, сделан вывод об обоснованности размеров 
необходимых затрат на присвоение наименования населенному пункту, 
входящему в состав Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики, -  село Цеча-Ахки.



зние № 2
яжению Правительства 
эй Республики
2022 № 428-р

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах экспертизы расчетов необходимых затрат 
на присвоение наименования географическому объекту 

в Чеченской Республике -  село Мужгана

Министерством экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики в соответствии с Законом Чеченской Республики от 8 мая 
2018 года № 16-РЗ «О порядке присвоения наименований географическим 
объектам или переименования географических объектов в Чеченской 
Республике» рассмотрено предложение о присвоении наименования 
населенному пункту, входящему в состав Бамутского сельского поселения 
Серноводского муниципального района Чеченской Республики, -  село Мужгана.

Предложение о присвоении наименования географическому объекту 
впервые было направлено главой администрации Бамутского сельского 
поселения Серноводского района Чеченской Республики письмом 
от 26 октября 2022 года № 64 в адрес Председателя Парламента Чеченской 
Республики Даудова М.Х.

Согласно письму главы администрации Серноводского муниципального 
района Чеченской Республики от 26 октября 2022 года № 64, общий расчет 
затрат, связанных с присвоением наименования населенному пункту, 
входящему в состав Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики, -  село Мужгана составляет 
87 099,35 (восемьдесят семь тысяч девяносто девять) рублей 35 копеек, и 
расчет затрат, представленный Министерством автомобильных дорог 
Чеченской Республики в письме от 24 ноября 2022 года № 32/1718, 
обосновывающий затраты на установку знаков дорожного движения и 
информационных щитов с наименованием населенного пункта «с. Мужгана», -  
87 099,35 (восемьдесят семь тысяч девяносто девять) рублей 35 копеек в ценах 
2022 года (с учетом налога на добавленную стоимость и сметной стоимости).

В ходе подготовки настоящего отчета была проведена экспертиза 
примененных методов расчета необходимых затрат, оценка обоснованности 
и достоверности произведенных вычислений по каждому виду затрат.

В рамках проведения экспертизы расчетов необходимых затрат 
на присвоение наименования географическому объекту Чеченской 
Республики (далее -  Экспертиза затрат) привлечены следующие участники:

Министерство внутренних дел по Чеченской Республике;
Министерство экономического, территориального развития и торговли 

Чеченской Республики;



Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики;

Министерство финансов Чеченской Республики;
Министерство образования и науки Чеченской Республики;
Министерство здравоохранения Чеченской Республики;
Министерство культуры Чеченской Республики;
Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики;
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Чеченской Республики;
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Чеченской Республики;
Министерство транспорта и связи Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по физической культуре, спорту 

и молодежной политике;
Министерство Чеченской Республики по туризму;
Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики;
Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 

внешним связям, печати и информации;
Управление Федеральной налоговой службы по Чеченской Республике;
Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Чеченской Республике;
Государственный комитет по архитектуре и градостроительству 

Чеченской Республики;
Комитет Правительства Чеченской Республики по дошкольному 

образованию;
Комитет Правительства Чеченской Республики по охране 

и использованию культурного наследия;
Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Чеченской Республике;

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Чеченской 
Республике;

Управление Федеральной службы судебных приставов по Чеченской 
Республике;

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования по Чеченской Республике;

Архивное управление Правительства Чеченской Республики;
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Чеченской Республике;
Территориальное управление Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом по Чеченской Республике;
Управление Федеральной антимонопольной службы по Чеченской 

Республике;
администрация Серноводского района Чеченской Республики.

6



7

Согласно представленной информации органами исполнительной 
власти Чеченской Республики, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти и администрацией Серноводского района 
Чеченской Республики, общая сумма необходимых затрат на присвоение 
наименования населенному пункту, входящему в состав Бамутского сельского 
поселения Серноводского муниципального района Чеченской Республики, -  
село Мужгана составляет 87 099,35 (восемьдесят семь тысяч девяносто девять) 
рублей 35 копеек.

На основе экспертизы затрат, проведенной Министерством 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики с учетом информации, представленной органами исполнительной 
власти Чеченской Республики, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, а также администрацией Серноводского 
района Чеченской Республики, сделан вывод об обоснованности размеров 
необходимых затрат на присвоение наименования населенному пункту, 
входящему в состав Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики, -  село Мужгана.



12.2022 № 428-р

кение № 3
юяжению Правительства 
.кой Республики

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах экспертизы расчетов необходимых затрат 
на присвоение наименования географическому объекту 

в Чеченской Республике -  село Дака-Бух

Министерством экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики в соответствии с Законом Чеченской Республики от 8 мая 
2018 года № 16-РЗ «О порядке присвоения наименований географическим 
объектам или переименования географических объектов в Чеченской 
Республике» рассмотрено предложение о присвоении наименования 
населенному пункту, входящему в состав Бамутского сельского поселения 
Серноводского муниципального района Чеченской Республики, -  село Дака-Бух.

Предложение о присвоении наименования географическому объекту 
впервые было направлено главой администрации Бамутского сельского 
поселения Серноводского района Чеченской Республики письмом от 26 октября 
2022 года № 64 в адрес Председателя Парламента Чеченской Республики 
Даудова М.Х.

Согласно письму главы администрации Серноводского муниципального 
района Чеченской Республики от 26 октября 2022 года № 64, общий расчет 
затрат, связанных с присвоением наименования населенному пункту, 
входящему в состав Бамутского сельского поселения Серноводского 
муниципального района Чеченской Республики, -  село Дака-Бух составляет 
86 304,47 (восемьдесят шесть тысяч триста четыре) рубля 47 копеек, и расчет 
затрат, представленный Министерством автомобильных дорог Чеченской 
Республики письмом от 24 ноября 2022 года № 32/1718, обосновывающий 
затраты на установку знаков дорожного движения и информационных щитов 
с наименованием населенного пункта «с. Дака-Бух», -  86 304,47 (восемьдесят 
шесть тысяч триста четыре) рубля 47 копеек в ценах 2022 года (с учетом 
налога на добавленную стоимость и сметной стоимости).

В ходе подготовки настоящего отчета была проведена экспертиза 
примененных методов расчета необходимых затрат, оценка обоснованности 
и достоверности произведенных вычислений по каждому виду затрат.

В рамках проведения экспертизы расчетов необходимых затрат на 
присвоение наименования географическому объекту Чеченской Республики 
(далее -  Экспертиза затрат) привлечены следующие участники:

Министерство внутренних дел по Чеченской Республике;
Министерство экономического, территориального развития и торговли 

Чеченской Республики;



9
Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 

Республики;
Министерство финансов Чеченской Республики;
Министерство образования и науки Чеченской Республики;
Министерство здравоохранения Чеченской Республики;
Министерство культуры Чеченской Республики;
Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики;
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Чеченской Республики;
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Чеченской Республики;
Министерство транспорта и связи Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по физической культуре, спорту 

и молодежной политике;
Министерство Чеченской Республики по туризму;
Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики;
Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики;
Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 

внешним связям, печати и информации;
Управление Федеральной налоговой службы по Чеченской Республике;
Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Чеченской Республике;
Государственный комитет по архитектуре и градостроительству 

Чеченской Республики;
Комитет Правительства Чеченской Республики по дошкольному 

образованию;
Комитет Правительства Чеченской Республики по охране

и использованию культурного наследия;
Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Чеченской Республике;

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Чеченской 
Республике;

Управление Федеральной службы судебных приставов по Чеченской 
Республике;

Управление Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Чеченской Республике;

Архивное управление Правительства Чеченской Республики;
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Чеченской Республике;
Территориальное управление Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом по Чеченской Республике;
Управление Федеральной антимонопольной службы по Чеченской 

Республике;
администрация Серноводского района Чеченской Республики.



10
Согласно представленной информации органами исполнительной 

власти Чеченской Республики, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти и администрацией Серноводского района 
Чеченской Республики, общая сумма необходимых затрат на присвоение 
наименования населенному пункту, входящему в состав Бамутского сельского 
поселения Серноводского муниципального района Чеченской Республики, -  
село Дака-Бух составляет 86 304,47 (восемьдесят шесть тысяч триста четыре) 
рубля 47 копеек.

На основе экспертизы затрат, проведенной Министерством 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики с учетом информации, представленной органами исполнительной 
власти Чеченской Республики, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, а также администрацией Серноводского 
района Чеченской Республики, сделан вывод об обоснованности размеров 
необходимых затрат на присвоение наименовг 
входящему в состав Бамутского сельского 
муниципального района Чеченской Республики, -


